

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo  
#PÚBLICO

Nº TC/CR	Nº CONVÊNIO	GIGOV PL - PELOTAS	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE REFORMA SIMPLIFICADA DE EDIFICAÇÃO	DATA DE ASSINATURA
PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE			MUNICÍPIO / UF RIO GRANDE / RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL	OBJETO REFORMA DOS TELHADOS DAS RUAS E ÁREAS DE DIVISÃO NÃO	
DATA BASE 12/01/2016	DESON. Sim	LOCALIDADE DO SINAPI Porto Alegre / RS	DESCRIÇÃO DO LOTE REFORMA DOS TELHADOS DAS RUAS E ÁREAS DE DIVISÃO NÃO PROPORCIONAL DE USO COMUM			BDI 1 27,88% BDI 2 26,44% BDI 3 BDI 4 BDI 5

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
REFORMA DOS TELHADOS DAS RUAS E ÁREAS DE DIVISÃO NÃO PROPORCIONAL DE USO COMUM									36.580,63
1			DISPOSIÇÕES GERAIS						719,60
1.1			AS BUILT						719,60
1.1.1	COMPOSIÇÃO	-	AS BUILT	m²	64,25	8,76	BDI 1	11,20	719,60
2			EXECUÇÃO DA OBRA						35.861,03
2.1			DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO						1.766,23
2.1.1	COMPOSIÇÃO		PROJETO EXECUTIVO	m2	64,25	21,50	BDI 1	27,49	1.766,23
2.2			SERVIÇOS PRELIMINARES						3.879,47
2.2.1			MOBILIZAÇÃO						3.879,47
2.2.1.1	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,00	206,16	BDI 2	260,67	521,34
2.2.1.2	COMPOSIÇÃO		INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA	unid.	1,00	2.550,92	BDI 2	3.225,38	3.225,38
2.2.1.3	MERCADO		ALUGUEL DE CAÇAMBA PARA ENTULHO.	Dia	5,00	21,00	BDI 2	26,55	132,75
2.3			CONFECÇÃO DO NOVO TELHADO						21.103,68
2.3.1	COMPOSIÇÃO	-	REMOÇÃO DO TELHADO COM A RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	m²	64,25	15,00	BDI 2	18,97	1.218,82
2.3.2	SINAPI	9537	LIMPEZA E PREPARAÇÃO DA LAJE	m²	64,25	1,87	BDI 2	2,36	151,63
2.3.3	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	m²	64,25	31,19	BDI 2	39,44	2.534,02
2.3.4	SINAPI	92556	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	unid.	6,00	599,99	BDI 2	758,63	4.551,78
2.3.5	COMPOSIÇÃO		CALHA MOLDADA IN LOCO EXECUTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:4 COM 3 CAMADAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO.	m²	26,20	277,25	BDI 2	350,55	9.184,41
2.3.6	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	m	31,05	18,50	BDI 2	23,39	726,26
2.3.7	SINAPI	87501	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X15X19CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	m²	21,76	99,47	BDI 2	125,77	2.736,76
2.4			RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM						5.206,08
2.4.1	SINAPI	72105	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM	m²	81,60	50,46	BDI 2	63,80	5.206,08
2.5			SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS EM FIBRA DE VIDRO						651,35
2.5.1	SINAPI	94449	SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS EM FIBRA DE VIDRO	unid.	14,80	34,81	BDI 2	44,01	651,35
2.6			DOMOS DE CLARABÓIAS						1.279,70
2.6.1	COMPOSIÇÃO	-	CONFECÇÃO DE DOMO DE CLARABÓIA	unid.	10,00	69,21	BDI 2	87,51	875,10
2.6.2	COMPOSIÇÃO	-	FIXAÇÃO DE DOMOS DE CLARABÓIAS	unid.	10,00	32,00	BDI 2	40,46	404,60
2.7			REPARO CALHA						522,20
2.7.1	COMPOSIÇÃO		REPARO NA CALHA SOBRE O CHALÉ Nº 20	unid.	1,00	413,00	BDI 2	522,20	522,20
2.8			DESMOBILIZAÇÃO						1.452,32
2.8.1	COMPOSIÇÃO	-	DESMOBILIZAÇÃO	unid.	1,00	1.148,62	BDI 2	1.452,32	1.452,32

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Exibir o 2º Quadro de Assinatura? NÃO Exibir o 3º Quadro de Assinatura? NÃO Exibir o 4º Quadro de Assinatura? NÃO

Nome: ORLANDO MARASCIULO NETO  
Título: ENGº. CIVIL  
CREA/CAU CREA-RS 120.005-D  
ART/RRT: